
1 



 
V některých případech byly potvrzení o údajích uvedených ve sbírce listin vystavené 
dle § 8 odst. 8 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, správně má být odkaz na § 8 
odst. 6 cit. zákona. 
Potvrzení ze sbírek listin nejsou vydávána v souladu  s § 28 vyhl. č. 207/2001, kterou 
se provádí zákon o matrikách – v některých případech chybí důvod vydání dokladu a 
údaj o tom, komu bylo potvrzení vydáno 
Údaje na vydaných druhopisech matričních dokladů pro použití v ČR neodpovídají 
zápisům v matričních knihách – na vydaném druhopise jsou uvedeny současné názvy 
okresů a států , ale v matriční knize není provedena oprava. 
U ověřování dokladů pro použití v cizině na kopii ověřeného matričního dokladu 
chybělo v ověřovací doložce jméno a příjmení ověřující osoby, což je v rozporu s ust. 
§ 26 odst. 4 vyhlášky č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o matrikách.  

2 



 
U některých rozhodnutí bylo chybně vyznačeno datum nabytí právní moci. Ve věci 
rozhodnutí prominutí předložení vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství  ve spisech nebylo doloženo, kdy účastníci řízení rozhodnutí převzali a 
nebylo zřejmé, na základě čeho bylo vyznačeno datum právní moci. 
Připomínám že v případě, že  je  jeden účastník a vzdá se práva na odvolání 
rozhodnutí nabývá právní moci ještě ten den. Pokud jsou dva účastníci rozhodnutí 
nabývá právní moci až následující den. 
Podle § 40 odst. 1 písm. c) připadne – li konec lhůty na sobotu , neděli nebo svátek je 
posledním dnem lhůty nejbližší příští pracovní den. 
 
 
 
 
 

3 



V ověřovacích knihách sloupec č. 8 není vyplňován v souladu s § 8 písm. c) zák. č. 
21/2006 zákona o ověřování, to znamená, že vidimovaná listina se doslova shoduje s 
listinou, z níž byla pořízena, a zda tato listina je – prvopisem, již ověřenou 
vidimovanou listinou, opisem nebo kopií pořízenou ze spisu nebo stejnopisem 
písemného vyhotovení rozhodnutí nebo výroku rozhodnutí vydaného podle 
zvláštního právního předpisu a z kolika stran se skládá. 
V jednom případě byla ověřena směnka, což je v rozporu s § 9 písm. a) zák. č. 
21/2006 Sb.,. 
Tzn. je-li listinou, z níž je vidimovaná listina pořízena, listina jejíž jedinečnost nelze 
vidimovanou listinou nahradit což v daném případě je např. směnka. 
Upozorňuji  na § 8 odst. 3 zák. č. 634/2004 Sb.,o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů na výsledku úkonu osvobozeného podle odstavce 2 písm. a až i 
)vyznačí správní úřad účel, k němuž byl proveden / jedná se ověřování  pro úřední 
potřebu /, kdy se na listině vyznačí, za  jakým účelem.  
V praxi to znamená, že na takto ověřenou listinu se pod   ověřovací doložku napíše 
nebo dá razítko ověřeno za účelem : např. exekučního řízení, nebo příloha k projektu 
toto musí sdělit zaměstnanec, který žádá ověření a do ověřovací knihy se do sloupce 
10 uvede pouze osvobozeno od správního poplatku dle zák. č. 634/2004 Sb., § 8 
odst. 2 a odkaz na určité písmeno.  
Dále připomínám, že na konci každého kalendářního roku je zapotřebí ukončit 
ověřovací knihu. Doporučujeme zbytek stránky proškrtnout a napsat konec 
kalendářního roku. A na novou stránku napsat nový kalendářní rok a začít novou 
číselnou řadu. Připomínám, že ke dni uzavření  ověřovací knihy je nutné dopsat na  

4 



listu podpisových vzorů, že oprávnění k ověřování trvá. 

4 



Na poradě byl vznesen dotaz, zda lze vidimovat neschopenku a lékařský recept  - MV 
ČR tuto vidimaci nedoporučuje 
V některých krajích zasílají okresní soudy rozsudky o osvojení bez právní moci. 
V případě, že se Vám to stane  zašlete takový rozsudek na Ministerstvo vnitra , který 
ho postoupí na Ministerstvo spravedlnosti 
V případech, že zjistíte, že pošta špatně provedla vidimaci nebo legalizaci je zapotřebí 
takový dokument ofotit a zaslat na ministerstvo vnitra ČR. Ministerstvo vnitra 
proškolilo část pracovníků pošty, kteří školí jejích další  
pracovníky. 
Dále ministerstvo vnitra upozornilo na to, že některé matriční úřady zapisují do 
matrik nepravomocné rozsudky o rozvodu 
Dále připomínám že ověřování /legalizace a vidimace /se provádí pouze ve svém 
správním obvodu . 
               Obce pouze ve svém správním obvodu 
               Úřady s rozšířenou působností ve svém správním obvodu 
               Krajský úřad v rámci celého olomouckého kraje   

5 



K ověřování ještě uvádím, že dle zákona č. 85/1996 Sb.,§ 25 a) o advokacii ve znění 
pozdějších předpisů  advokát může ověřit  podpis na listině, kterou sám sepsal / např. 
kupní nebo darovací smlouvy /  nebo v případě, kdy ji jednající osoba před ním 
vlastnoručně podepsala.  
Na závěr připomínám, že od roku 2006 se u  slovenských občanů nevyžaduje 
potvrzení o tom, že slovenské úřady nevydávají vysvědčení o pr. způsobilosti 
k uzavření manželství a je nutné postupovat podle informace č. 4/2012 ze dne 
19.03.2012 
 

6 


